Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition parue à Paris, 'chez Colnet, libraire, quai Malaquais, n°9', en 1826.

LIBER PRIMUS.

C_1 v.1 Qui mare, qui terras, qui caelum numine comples,
 2 spiritus alme, tuo liceat mihi munere regem
 3 bis genitum canere, e superi qui sede parentis
 4 virginis intactae gravidam descendit in alvum,
 5 mortalesque auras hausit puer, ut genus ultus
 6 humanum eriperet tenebris et carcere iniquo
 7 morte sua manesque pios inferret Olympo.
 8 Illum sponte hominum morientem ob crimina tellus
 9 aegra tulit puduitque poli de vertice solem
 10 aspicere et tenebris insuetis terruit orbem.
 11 Fas mihi te duce mortali immortalia digno
 12 ore loqui interdumque oculos attollere caelo
 13 et lucem accipere aetheream summique parentis
 14 consilia atque necis tam dirae evolvere causas.
 15 Jam prope mortis erant metae finisque laborum
 16 Christo aderat, Solymumque ideo haud ignarus ad urbem
 17 Phoenicum extremis remeans de finibus ibat.
 18 Illum ingens comitum numerus juvenesque senesque
 19 sponte sequebantur, rerum quos fama trahebat
 20 undique collectos. Nam magnas sive per urbes
 21 ferret iter seu desertis in montibus iret,
 22 olli se innumeri jungebant, usque parati
 23 jussa sequi, vellet quascumque abducere in oras,
 24 atque novos erat hic semper fas cernere coetus,
 25 pinifero veluti Vesuli de vertice primum
 26 ih Padus exiguo sulcans sata pingua rivo ;
 27 hinc magis atque magis labendo viribus auctus
 28 surgit latifluoque sonans se gurgite pandit
 29 victor ; opes amnes varii auxiliaribus undis
 30 hinc addunt, atque inde, suo nec se capit alveo,
 31 turbidus haud uno dum rumpat in aequora cornu.
 32 Tum vero numero socios sejunxit ab omni
 33 bis senos, sibi quos olim delegit, ut essent

34 tantorum memores operum testesque laborum.
 35 Atque, ubi secretos nemora in seclusa vocavit,
 36 procerae innitens cedro, maestissimus ore
 37 eque imo rumpens suspiria pectore fatur :
 38 "Ventum ad supremum, socii ; data tempora vitae
 39 exegi in terris. Lux nunc infanda propinquat
 40 meque pii manes exspectant. Illius ergo
 41 en ultro infensam Solymorum ascendimus urbem.
 42 Illic informis leti mihi dira parantur
 43 supplicia ; immeritum me nunc conjurat in unum
 44 saeva sacerdotum manus, ut non inscius ipse
 45 praedixi toties ac vobis cuncta retexi.
 46 Ibo, morte mea veterum scelus omne piabo.
 47 His me prime malis oneras pater : ipse tulisti
 48 dulcia poma ; mihi sed nunc tua furta luendum.
 49 Cum tamen expulerit tenebras lux tertia rebus,
 50 aereas caede abluta revocabor in auras.
 51 Vos etiam, quos non pertaesum denique nostri,
 52 funera acerba manent. Audete, et lucis amori
 53 istius aeternum vitae immortalis honorem
 54 mecum omnes praeferte : domus non haec data, non hae
 55 sunt vobis propriae sedes : vos aetheris alti
 56 lucida templa vocant, stellis florentia regna,
 57 pax ubi segura ac requies optata laborum.
 58 Hic domus, hic patria : huc omnes contendite laeti
 59 angustum per iter ; vestras hic figite sedes."
 60 Dixerat. At socii defixi lumina maestis
 61 haerebant animis ac tristia multa putabant.
 62 Tum senior Petrus haud linguae vocive pepercit,
 63 et tali divum affatus sermone precatur :
 64 "Nate deo, quae tanta Deum te denique caeli
 65 vis agit, ut libeat letum crudele pacisci
 66 pro quoquam aut certis ultro te offerre periclis ?
 67 Quin age, te incolumi potius (potes omnia quando,
 68 nec tibi nequicquam pater est qui sidera torquet)
 69 perficias quodcumque tibi nunc instat agendum,
 70 non adeo exosus lucem ingratusque salutis.
 71 Hos animos, hanc confestim precor exue mentem,
 72 ipse tui miserere, tuum miserere, nec ultro
 73 projice nos, qui te, tendis quocumque, sequemur."
 74 sic ille ; increpuit dictis quem talibus heros :
 75 "Non pudet, o numquam sapiens, mortalia semper
 76 volvere, nube oculos pressum, caelestium inanem ?
 77 Nec potis es vanis umquam desuescere curis ?
 78 Haecne tibi consulta mei suasere labores ?
 79 Non hoc consiliis, non hoc auctoribus istis
 80 tempus eget ; genitor jussis haud mollibus urget.
 81 At vos o, rebus spretis mortalibus, omnes
 82 ferte viri et duros animo tolerate labores,
 83 oblitique hominem, caelo altas tollite mentes,
 84 et cum mortales linguas in jurgia solvent
 85 vos contra, falsis onerantes nomina vestra
 86 criminibus, gaudete ac firmo pectore ferte
 87 indignamque ignominiam contemnite laeti.
 88 Hinc fortunatos vos dicite ; praemia quando
 89 certa manent oriturque ingens hinc gloria vestra
 90 criminibus, gaudete, ac firmo pectore ferte,
 91 indignamque ignominiam contemnite laeti.